CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------------------------

Số:        /2020/VNCS/CV-TGĐ

V/v Giải trình biến động LN sau thuế TNDN

của Quý IV/2019 so với Quý IV/2018
Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2020

Kính gửi:  - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

   - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

   - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP HỒ CHÍ MINH

Công ty Cổ phần Chứng khoán Kiến Thiết Việt Nam (VNCS) xin gửi lời chào trân trọng đến Quý

Ủy ban và Quý Sở!

Theo quy định tại khoản 4 Điều 11 của Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, VNCS xin giải trình về biến động

lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Quý IV năm 2019 so với Quý IV năm 2018 như sau:

1. Giải trình về Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh

doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Nội dung
Quý IV/2019

(VNĐ)

Quý IV/2018

(VNĐ)

Biến động

(%)

Doanh thu hoạt động:

- Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông

qua lãi/lỗ (FVTPL)

- Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày

đáo hạn (HTM)

- Lãi từ các khoản cho vay và phải thu

- Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán

- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán

- Doanh thu lưu ký chứng khoán

- Doanh thu hoạt động tư vấn đầu tư

- Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính

- Thu nhập hoạt động khác

3,892,789,785

54,632,000

1,549,232,876

507,542,847

404,626,702

38,365,636

532,379,026

815,000,000

10,698

14,227,752,433

11,362,761,500

1,833,589,829

3,412,030

304,267,727

80,053,769

96,500,000

360,000,000

187,167,578

(72,64)

Chi phí hoạt động kinh doanh:

- Lỗ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua

lãi lỗ (FVTPL)

- Chi phí hoạt động tự doanh

- Chi phí nghiệp vụ môi giới chứng khoán

- Chi phí lưu ký chứng khoán

- Chi phí hoạt động tư vấn tài chính

- Chi phí khác

2,610,073,676

192,218,417

87,973,161

892,386,517

57,759,239

149,865,455

   1,229,870,887

391,894,293

52,676,586

276,617,224

55,783,706

6,716,777

566,01

Chi phí quản lý  2,326,300,336  3,167,239,157  (26,55)

Lợi nhuận sau thuế TNDN (1,053,953,509)  10,649,792,182  (109,90)

Nguyên nhân:

- Doanh thu Quý IV/2019 giảm mạnh so với Quý IV/2018 chủ yếu do doanh thu từ hoạt động tự

doanh của Công ty giảm mạnh.

- Chi phí hoạt động kinh doanh Quý IV/2019 tăng so với Quý IV/2018 do Công ty trích lập dự

phòng phải thu khó đòi nghiệp vụ giao dịch ký quỹ, thêm vào đó năm 2019 công ty cũng. Mặt

khác, chi phí cho hoạt động môi giới trong quý tăng xấp xỉ 3 lần so với cùng kỳ năm ngoái trong

khi doanh thu môi giới tăng không tương ứng, nguyên nhân do Quý 4/2019 Công ty tiếp tục có

những chính sách giảm phí hoặc không thu phí giao dịch của nhà đầu tư.

- Chi phí quản lý Công ty Quý IV/2019 giảm so với Quý IV/2018 chủ yếu do Công ty cắt giảm

những khoản chi phí dịch vụ mua ngoài;

      Từ những nguyên nhân chủ yếu trên đây đã dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN Quý IV/2019 giảm

mạnh so với Quý IV/2018.

2. Giải trình Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp chuyển từ lãi ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ

này:

STT Nội dung Quý IV/2019

(VNĐ)

Quý III/2019

(VNĐ)

1 Doanh thu hoạt động 3,892,789,785 8,753,404,363

2 Chi phí hoạt động kinh doanh 2,610,073,676 1,056,253,885

3 Chi phí quản lý 2,326,300,336 2,451,582,344

4 Thu nhập khác  987,791

5 Chi phí khác 16,232,540

6 Tổng lợi nhận kế toán trước thuế (1,053,953,509) 5,225,580,931

7 Chi phí thuế TNDN hiện hành 0 0

8 Lợi nhuận sau thuế TNDN (1,053,953,509) 5,225,580,931

Nguyên nhân:

- Doanh thu các nghiệp vụ tư vấn và đại lý phát hành giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước;

- Trong kỳ Công ty có trích lập dự phòng phải thu khó đòi nghiệp vụ giao dịch ký quỹ liên quan

đến khoản dư nợ cho vay ký quỹ mã FTM phát sinh giao dịch ký quỹ từ tháng 06/2019;

Trên đây là các giải trình của VNCS kính gửi đến Quý Ủy ban và Quý Sở được biết!

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu P.HCNS.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN

 KIẾN THIẾT VIỆT NAM

TỔNG GIÁM ĐỐC

HOÀNG XUÂN HÙNG

		2020-01-20T11:03:52+0700